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حافظ
ملکت عاشقی و گنج طرب

هر چه دارم ز يمن همت اوست

تهران مصور

عکســی که مشــاهده می کنید تصویری 
تاریخــی از خیابــان ولیعصر تهــران در 
ســال1329 اســت کــه به عنــوان یکی 
از اصلی ترین معابر شــهر تهــران از دیرباز 
مطرح بوده و نقش مهمی در زندگی روزمره 
شــهروندان و همچنین جاذبه گردشگری 
این کلانشهر ایفا کرده است. اکنون خیابان 
ولیعصر با تغییر و تحــولات زیادی مواجه 
شده، اما همواره یادآور تاریخ و فرهنگ غنی 
تهران است. تصاویر و اســناد تاریخی این 
خیابان به خوبی نشان دهنده  توسعه  شهری 
و اجتماعــی در خلال دهه های گذشــته 
است و می تواند منبعی برای پژوهشگران و 
علاقه مندان به تاریخ تهران باشد. این خیابان 
بعد از جاده قدیم شمیران که امروزه خیابان 
شریعتی نام دارد،دومین مسیر اصلی برای 
رسیدن به شمیران و روستاهای اطراف آن 

بوده است.

خيابان وليعصر، 75سال پيش

تصاویر و 
اسناد تاریخی 

خیابان 
ولیعصر 
به خوبی 

نشان دهنده  
توسعه  شهری 
و اجتماعی 
در خلال 
دهه های 

گذشته است 
و می تواند 

منبعی برای 
پژوهشگران 
و علاقه مندان 
به تاریخ تهران 

باشد

زنــگ تابســتان از پايــان همين هفتــه، برای 
تمامی دبســتانی ها و در هفته هــای بعــد، برای 
دبيرستانی ها نواخته می شود و دوره ای به نام »اوقات 
فراغت« چيزی حدود 15ميليون نوجوان آغاز خواهد 
شد. اوقات فراغت البته دو روی سکه دارد؛ روی اول، 
همان است که بچه ها از فشار درس و مشق و مدرسه 
راحت می شوند، تا لنگ ظهر می خوابند و يله و رها، از 
تفريح در گرمای تابستان لذت می برند و روی ديگرش، 
آن اســت که اين 15ميليون، هفته اول را استراحت 
می کنند، هفته دوم را توی محل می چرخند، هفته سوم 

را هم بيکار خواهند بود، اما هفته چهارم را چه کنند؟ 
البته برخی مدرسه ها، تابســتان بچه ها را دوباره با 
کلاس های تست فيزيک، شيمی و رياضی پر می کنند 
که برای آنها هزار ويک دليل می تراشند، اما ما به عنوان 
والدين فرزندانمان نبايد فراموش کنيم که بچه های 
ما در آينده، احتياج بــه آموختن مهارت هايی دارند 
که اغلب مدرسه، از پس آموزش آنها بر نمی آيد؛ مثلا 
مهارت دوچرخه ســواری آن هم در فضاهای مناسب 
شهری که برای اين ورزش مفرح درنظر گرفته شده، 
يا مهارت خريد ميوه، يا مهارت نشست و برخاست با 
بچه های  محل ! بد نيست بدانيد نوجوان، مثل چشمه ای 
جوشان است که اگر مسير عبورش را هموار نکنيد، او 
حتی از بيراهه، به سوی جلو پيش خواهد رفت و هيچ 

مانعی هم جلودارش نيست.

سوژه روز

دو روی سکه اوقات فراغت

 کوچه صدتومانی ها
 در قلب تهران

تهرانگرام

هرروز صدها تن مواد غذایــی از مغازه های اطراف 
میدان محمدیه به مناطق مختلف تهران و شهرهای 
دیگر منتقل می شود. تقریبا تمامی خانه هایی هم 
که در کوچه های اطــراف این میدان قــرار دارند 
به انبار مــواد غذایی تبدیل شــده اند که روزگاری 
ســکونتگاه پولدارهای پایتخت بــود؛ مثل کوچه 
صدتومانی ها. ناصرالدین شــاه که ارگ ســلطانی 
خود را بازسازی کرد، دستور داد در بناهای اطراف 
آن هم افراد متمول ساکن شوند، چون معتقد بود 
نباید تفاوت فاحشــی بین ارگ و ســاختمان های 
اطرافش وجود داشته باشد. دستور ناصرالدین شاه 
ســبب شــکل گیری کوچه هایی مثل حاجی ها و 
صدتومانی ها در تهران شــد که اشــراف و رجال و 
تاجران صاحب نام در آنها خانه سازی کردند. کوچه 
صدتومانی ها یا کوچه »تخت پل« که سال هاســت 
به شــهید محمد بختیاری تغییر نام داده، از دیگر 
معابری بود که پولدارهــا در آن زندگی می کردند. 
خانه های این کوچه بیــن 800 تا 2500 مترمربع 
مساحت داشت و در هر خانه اصطبل کوچکی برای 
نگهداری اســب و قاطر ســاکنان خانه بود. درباره 
علت نامگــذاری این کوچه 3روایــت وجود دارد؛ 
نخســت اینکه این کوچه در زمــان قاجاریه محل 
زندگی تاجــران بازار بوده که ســرمایه هر کدام از 
آنها 100تومــان بود که آن زمان ســرمایه زیادی 
بود. روایت دوم این است که خانه های این کوچه 
چنان اشــرافی و پرزرق  و برق ساخته شده بود 
که ارزش هر کدام به 100تومان می رسید. نظر 
سوم که مرحوم جعفر شهری در کتاب »طهران 
قدیم« به آن اشاره کرده، سکونت یک تاجر در 
این کوچه بوده که سرمایه اش در زمان قاجار 
100تومان بوده است. البته بعدها تاجران 
دیگری در این کوچه ســاکن شدند و 
اینجا به ســکونتگاه ثروتمندان تبدیل 
شــد. کوچه صدتومانی ها، کمی بالاتر از 
میدان محمدیه، درست همجوار با بازار تهران 
قــرار دارد؛کوچه ای باریک و بلنــد همجوار با 
بازار دروازه  نو که حالا تغییر چهره داده و دیگر 
خبری از سکونت تاجران ســرمایه دار در آن 
نیســت. خانه های ویلایی به آپارتمان  تبدیل 
شــده اند و در بیشــتر خانه ها کالاها و مواد 

غذایی مغازه دارها نگهداری می شود.

تهران نامه

 اولين مجله
 رنگی در تهران

انتشار مجله و روزنامه در تهران 
از ســال1300 شمسی با 
انتشــار روزنامه هایی که 
صفحات چاپــی و گراورهای 
رنگی داشــت اوج گرفت که 
یکی از این روزنامه ها »بلدیه« بود. 
حمید ناصری، پژوهشگر تاریخ بلدیه 
در این  باره می گوید: »روزنامه »بلدیه« 
در اوج انقلاب مشــروطه و هنگام تصویب 
قانون بلدیه در ســال1286 شمســی منتشر 
شد و مدیریت آن به عهده مرتضی موسوی و میرزا 
ابوالقاسم همدانی بود. این روزنامه ابتدا 8صفحه داشت و 
فقط 17شماره دوام آورد. بعد از تعطیلی روزنامه »بلدیه«، 
در ســال1301 و از طرف اداره بلدیه تهران، مجله ای با 
همین نام منتشر شد که هنوز برای بسیاری از پژوهشگران 
منبع اطلاعاتی قابل اعتنایی به  حســاب می آید.« مجله 
»بلدیه« در عمارت بلدیه در حوالی میدان ســپه قدیم و 
امام خمینی)ره( فعلی منتشر می شد و آرام آرام به ارگان 
رسمی مدیران شهری تهران تبدیل شد. مطالب این نشریه 
حاوی اخبار انجمن های بلدیه، مقالات تاریخی ـ اجتماعی 
و خبرهای روز بلدیه تهران بود که با جلد رنگی و گراورهایی 
از فضای شــهری تهران در چاپخانه فردوســی به چاپ 
می رسید. ناصری درباره اهمیت و جایگاه مجله »بلدیه« 
در تاریخ مطبوعات تهران می گوید: »مرحوم عبدالله انوار، 
نسخه شناس و تهران پژوه معاصر همواره از بلدیه به عنوان 
منحصربه فردترین نشریه تاریخ معاصر نام می برد. استاد 
انوار معتقد بود اطلاعات این مجله پاســخگوی محققان 
و پژوهشــگران حوزه تهران شناسی اســت و اطلاعات 
مهمی درباره تهران سال های1300 تا 1320 به مخاطب 
می دهد.« مجله »بلدیه« در 100صفحه منتشر می شد و 
عنوان نخستین مجله رنگی پایتخت را یدک می کشید. 
جالب است که 70سال بعد و در آذر سال1371 روزنامه 
همشهری به عنوان نخستین روزنامه تمام رنگی در تهران 
منتشر شــد و این نقطه مشــترک بلدیه از نسل نخست 
روزنامه های تهران و همشــهری به عنوان نماینده نسل 

جدید نشریات پایتخت به شمار می رود.

گشت و گذار در محله چند صد ساله طرشت که درختان کهن توت و باغ های باصفايش شهره شهر است

اين روزها تهران اســت و توت هايش؛ يعنی معمولاً اين سیدسروشطباطباییپور
موقع از سال، تهرانی ها سر به هوا می شوند و در هر کوی 
و برزنی، رد درخت ها را می گيرند تا اگر پای توتی در ميان 
باشد، تنه ای به تنه درخت بزنند تا درخت شيرين، تعدادی از توت های توی مشتش 

را برای آنها رها و کامشان را شيرين کند!
يکی از قطب های توت تهران، محله طرشــت اســت؛ محله ای تاريخی که زمانه، 
بســياری از باغ های توتش را به يغما بــرد، اما همچنان آنجــا را به توت هايش 

می شناسند.

محله ای به قدمت توت هايش

تنها یک نشانه برای اثبات قدمت محله طرشت 
کافی است و آن، درختان توت کهنسالی است 
که از دل تاریخ در این محله به جای  مانده اند و 
هنوز هم سر به آســمان دارند و کام محله را 
شیرین می کنند، اما باید گفت که این محله در 
گذشته، روســتایی مصفا بوده که در مسیر 
ییلاق های روســتای کن قرار داشته و پس از 
توسعه تهران، بخشــی از محله های پایتخت 
شده. اکنون بزرگراه هایی چون شیخ فضل الله و 
جناح و خیابان هایی چون آزادی در جنوبش و 
ستارخان در میانه اش، این محله را به یکی از 
 محله هــای پررفت و آمــد تهــران تبدیــل

کرده است.

قطب آموزش صنعت 

قرار بود در زمان پهلوی اول، به خاطر توسعه صنعتی کشور و لزوم تربیت 
دانش آموختگانی در این زمینه، دانشگاهی صنعتی در تهران تاسیس شود. 
برای ساخت چنین دانشگاهی، زمین های گوناگونی هم درنظر گرفته شد، 
اما زمینی وسیع در محله طرشت انتخاب و دستور ساخت آن در پاییز سال 
1344صادر شد. البته که محله طرشت، قبل از تاسیس دانشگاه صنعتی 
شــریف هم محل پرورش بزرگان علم و ادب بود، اما بعد از ســاخت این 
دانشگاه، پای دانشجویان برتر کشور  در حوزه صنعت به این محله باز شد و 
کفه علم را در این محله سنگین تر کرد. محمدعلی مجتهدی گیلانی، همان 
مدیر دبیرستان البرز تهران، یکی از بنیانگذاران اصلی این دانشگاه بود که 

برای سامان دادن به این مرکز علمی تلاش های فراوانی کرد.
یکی از بناهای قابل توجه در این دانشــگاه، مســجد دانشگاه است که به 
سبک معماری عهد صفوی ساخته شده و دانشجویان و استادان از حدود 
ســال 1364، با وجود نیمه کاره بودن، در آن نماز اقامه می کردند. سردر 
دانشگاه هم شهریور سال 1369، به مناسبت پنجاهمین سالگرد تاسیس 

این دانشگاه نوسازی شد. 

ميدانی برای گفت و گو
از برخی نام ها در برخی محله ها نبايد به راحتی  گذشت؛ مثلا در محله طرشت جنوبی، کوچه ای هست به نام 

شاه قاسم که در گذشته، ميدانی به اين نام بوده اســت. اينکه شاه قاسم که بود و چرا نامش را بر اين ميدان يا 
کوچه گذاشتند، البته موضوعی تاريخی است که چندان هم در آن اتفاق نظر وجود ندارد، اما موضوعی مهم تر 

که قديمی های محله طرشت به آن می نازند، آن است که در گذشته های دور، باغداران محله طرشت برای تبادل 
نظر و مشورت، در ميدان شاه قاسم دور هم جمع می شدند و درباره موضوع های مهم 

با هم مشورت می کردند. همين موضوع نشان فرهنگ 
بالا در محله طرشت است.

پل معروف طرشت
تصوير اول، مربوط به سال 1348اســت و تقاطع خيابان تاج يا مکث

ستارخان کنونی را با خيابان طرشــت يا بزرگراه شيخ  فضل الله 
کنونی نشان می دهد و عکس دوم، همين مکان را در سال 1353به تصوير کشيده 
است؛ آن روزهايی که در حال ساخت پل سواره رو روی اين تقاطع بودند. اين پل با 
مساحت 951مترمربع، پلی سه دهانه است که طول کل عرشه آن به 101متر می رسد 
و براساس مطالعات انجام شده در مرکز مطالعات شهرداری تهران، پل ستارخان 

يکی از مهم ترين پل های تهران از ديدگاه شريان های حياتی شهربه شمار می آيد.

باغ های شیرین تهران 
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نشانه های قاجار

روستای طرشــت با وجود توتستان ها و آب و  هوای 
مطبوعش چندان باب دل درباریان قاجار نبود و تنها 
از این روستا،  برای رسیدن به روستای کن استفاده 
می کردند. به همین خاطر در این محله، چندان ردی 
از عهد قاجار باقی نمانده است. شاید تنها نشانه، باغی 
به نام باغ اسکندری باشد که به دستور فتحعلی شاه 
قاجار ساخته شــده و در آن قناتی هم وجود داشت 
که به خاطر ساخت و ســاز، کور و بی آب شده و دیگر 
نشانی از آن باقی نمانده است. البته طرشت، 4 قنات 
دیگر هم داشــت که تنها 2 قنــات در آن همچنان 
جوشان اســت. یکی از قنات های این محله، اکنون 
بوستان پردیســان و دیگری بوستان نهج البلاغه را 

سیراب می کند.

بقعه شيخ

در این محله، بوســتانی مصفا به نام بوستان طرشت هست که 
در آن بقعه ای به چشــم می آید که به ما قدمت محله را یادآور 
می شود. مقبره عالم و محدثی شیعی به نام شیخ عبدالله طرشتی 
که در قرن ششم قمری در این محله می زیسته، از شاگردان شیخ 

طوسی بوده و در همین جا به خاک سپرده شده است.
سبک بنای مربعی شــکل بقعه و نمای آجری ساده آن، شیوه 
بناهای عهد صفــوی را به یاد ما می آورد و البته تاریخ ســنگ 
قبرهای به جای مانده در اطراف بقعه نیز همین موضوع را تأیید 
می کند. می گویند این بوستان، در دوره شیخ، توتستانی وسیع 
بوده که حالا به بوستانی با چند درخت توت کهنسال در اطراف 
بقعه تبدیل شده است. البته این روزها، بنای قدیمی شیخ کمی 
توسعه یافته و در این بوســتان، کتابخانه ای هم به همین نام 

ساخته شده است. 


